
1 

Mgr. Jan Grinc, Ph.D. 

grinc@prf.cuni.cz 

konzultační hodiny: úterý 15:30-16:00 a 17:30-18:00 v místnosti č. 128, po e-mailové dohodě i jindy 

 

 

ÚSTAVNÍ PRÁVO I. – SEMINÁŘE V LETNÍM SEMESTRU 2015/2016 
úterý od 14:00 v místnosti č. 345 a od 16:00 v místnosti č. 21 

 

 

INFORMACE K SEMINÁŘŮM 

Na semináře je třeba si nosit text Ústavy ČR, Listiny základních práv a svobod a dalších 
předpisů uvedených v programu seminářů, vždy v účinném znění. 

Již před prvním seminářem si prostudujte Ústavu a Listinu. Před každým seminářem si 
přečtěte příslušnou pasáž v učebnici a zadané právní předpisy. Na každý seminář budou 
ještě průběžně zadávana k četbě soudní rozhodnutí (resp. výňatky z nich), popř. 
dobrovolné domácí úkoly. 

 

PROGRAM SEMINÁŘŮ 

23. 2. Úvodní seminář; kontinuita a diskontinuita v ústavním vývoji 

1. 3. Ústava a ústavní pořádek ČR 

Václav Pavlíček a kolektiv. Ústavní právo a státověda. II. díl. Ústavní právo České 
republiky. 2. aktualizované vydání. Leges, Praha, 2015 (dále jen „učebnice“), kapitola X. a 
XI. (§ 1) 

8. 3. seminář odpadá 

15. 3. Ústavní charakteristika České republiky 

učebnice, kapitola XII. 

přečíst a přinést si zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky 

22. 3. Prameny práva v ČR a jejich publikace, postavení mezinárodního práva 

učebnice, kapitola XI. (§ 2 a § 3) 

zákon č. 309/1999 Sb., o Sbírce zákonů a o Sbírce mezinárodních smluv 

29. 3. Česká republika a Evropská unie 

učebnice, kapitola XI. (§ 2) a XXVI. 

5. 4. Volby do Parlamentu ČR 

učebnice, kapitola XIII. 

projít si zákon č. 247/1995 Sb., o volbách do Parlamentu České republiky a § 88 až 93 
zákona č. 150/2002 Sb., soudního řádu správního 

 

 

mailto:grinc@prf.cuni.cz


2 

12. 4. Parlament ČR a jeho vnitřní struktura; status poslance a senátora 

učebnice, kapitola XV. 

projít si zákony č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny a č. 107/1999 Sb., 
o jednacím řádu Senátu 

19. 4. Legislativní proces 

učebnice, kapitola XVI. 

projít si zákony č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny a č. 107/1999 Sb., 
o jednacím řádu Senátu 

26. 4. Moc výkonná v ČR a její vztah k moci zákonodárné 

učebnice, kapitola XV. až XVIII. 

3. 5. Prezident republiky 

učebnice, kapitola XVII. 

přečíst si čl. 54 až 66 Ústavy ČR ve znění účinném do 30. 9. 2012 (tj. před novelou 
provedenou ústavním zákonem č. 71/2012 Sb.), a rozhodnutí prezidenta republiky o 
amnestii ze dne 1. 1. 2013, č. 1/2013 Sb. 

10. 5. Vláda, ministerstva a jiné správní úřady, státní zastupitelství, veřejný 
ochránce práv 

učebnice, kapitola XVIII. 

 


